令和２年 10 月 15 日

各 校 園 長 様

各 関 係 者 様

大阪市立長吉中学校

 校 長  浅 埜  高 司

令和２年度 学校活性化事業「がんばる先生支援」（研究支援）

グループ研究発表会のご案内

 平素は本校（本グループ）の教育活動に何かとご理解・ご指導賜り、厚くお礼申しあげ

ます。

 さて、本校（本グループ）では、令和２年度大阪市教育委員会「がんばる先生支援」研

究支援（教員のための実践研究）の選定を受け、研究に取り組んでまいりました。その成

果を次のとおり発表したいと存じます。校務何かとお忙しいとは存じますが、ぜひ、ご参

加いただき、ご指導賜りますよう、お願いいたします。

記

１ 日 時  令和２年１１月１８日（水）  １４時１５分～１７時００分

                       （受付 １３時５０分から）

２ 会 場  大阪市立長吉中学校

        〒５４７－００１３

         大阪市平野区長吉長原東１－６－１５ 電話 ６７０９―３０００

         ・大阪メトロ谷町線「長原駅」下車１号出口 北東へ５００ｍ

３ 時 程

13:50 14:15 15:05 15:20    17:00

受付 公開授業 移動休憩

全体会

 研究発表 研究協議 指導講評

※定員 35 名（特別教室を使用予定）

○研究授業（14 時 15 分～15 時 05 分）

１年２組 授業者 味本 大助 国語科

２年１組 授業者 松岡 祐汰 数学科

○研究協議・指導助言・講話（15 時 20 分～17 時）

 研究テーマ

「インクルーシブ教育の視点を見失わない学級・学年集団づくりと

わかる・学び合う授業づくり」

○講師紹介

 講師：岡山大学全学教育・学生支援機構 准教授 中山 芳一先生

岡山大学で学生たちのキャリア教育や課外活動に取り組み、全学生必修キ

ャリア教育の主担当教員を務めている。岡山大学ベストレクチャー賞を受賞。

大学の授業改革の推進委員なども務め、岡山大学全体の教育に貢献している。

また、非認知能力やメタ認知能力など、教科学習を超えた本質的な教育の

在り方について、保育園・幼稚園や小中高校の教員、一般の生徒や保護者を対

象とした講演会を行っており、研修会及び講演会は年間総計 200 件近くに及

ぶ。

４ 留意事項

★ 新型コロナウイルス感染対策について ★

◎新型コロナウイルス感染防止に十分配慮し、基本的な感染症拡大防止対策

を講じて実施いたします。

・定員３５名とします。事前に申し込みをしてください。

・会場では、換気を十分に行うとともに、特別教室を使用するなど、１ｍ

を目安に最大限の間隔を取ることで、濃厚接触にならないよう配慮した

形で実施します。

（複数の会場に分かれて協議などを行う場合があります。）

・本校入口や会場付近に消毒液を準備していますので、ご利用ください。

☆ 参加者の皆様へのお願い ☆

・必ず、事前に申し込みをしてください。

・本校にお越しになる前に検温をお願いします。

・本校入口や校内では、流水での手洗いや手指等の消毒をお願いします。

・校内では、必ず、マスクの着用をお願いします。

・１ｍを目安に最大限の間隔を取り、「三密（密閉・密集・密接）」を避け

るよう努めてください。

・体調がすぐれない場合は、参加をご遠慮ください。

ＦＡＸ送信票   （ＦＡＸ番号 06- 6799 - 2911 ）

令和  年  月  日

大阪市立長吉中学校

校長 浅埜 高司 宛

令和    年   月   日（   ）

研究発表会  参加申込書

区  電話番号 （    ）     －

校園名 校園

ご参加の先生の

お名前
職名 備  考

 １１月１６日（ 月 ）までにお申し込みください。